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1 ÚVOD

Má bakalářské práce se věnuje adaptaci seniorů na nové komunikační technologie s důrazem
na komunikaci prarodičů s vnoučaty. Interakce těchto dvou skupin byla zvolena nejen kvůli
kontrastu mezi životními zkušenostmi a zkušenostmi s využíváním technologií, ale také kvůli
četným stereotypům, které interakce obou skupin s technologiemi obklopoují.

Mojí motivací pro výzkum byla zejména revize těchto stereotypů, které z mladších
generací činí technologické maniaky žijící pouze online a z jejich prarodičů naopak věčné
odpůrce čehokoliv nového a technologického. Nelze také opomenout specifičnost doby, ve
které můj výzkum probíhá a která nepochybně zdůraznila diskurz o mezigeneračních vztazích
a jejich důležitosti, ale hlavně mezigenerační vztahy samotné. Doporučení a nařízení konaná
v rámci prevence šíření pandemie Covid 19 výrazně omezila osobní setkávání, a to zejména
se staršími ročníky, které jsou považovány za ty pandemií nejvíce ohrožené. Tento fakt vůbec
nebyl v přízeň mezigeneračních vztahů a jeho alternativa- online setkávání, byla pro mnoho,
zejména starších jedinců bariérou, jejížch překročení vyžaduje mnoho úsilí, které může být
pro zkušenějšího uživatele neviditelné.

Ulehčit tomuto úsilí může velkou měrou rodina, proto je první kapitola teoretické
části 2.1 věnována historickému kontextu rodiny, zejména možnostem mezigeneračního
kontaktu v ní v předchozích dobách (od 16.století). V další kapitole 2.2 se věnuji faktorům,
které ovlivňují podobu obgeneračního kontaktu v současné rodině a značnému vlivu
nukleární rodiny na vztah mezi prarodiči a jejich vnoučaty. Kapitola 2.3 je zaměřena na dvě
mnou sledované skupiny- prarodiče a jejich vnoučata. Podkapitola 2.3.1 rozebírá vztah mladé
generace se světem informačně technologií, podkapitola 2.3.2 činí totéž se seniorským
informačně komunikačním světem. Oba online ,,světy” jsou stručně představeny a následně
doplněny o konkrétní data z předchozích výzkumů digitální gramotnosti obou sledovaných
skupin.

Metodologická část svou první podkapitolou 3.1 představuje kontext a cíle mého
vlastního výzkumu, v části 3.2 jsou tyto cíle převedeny do konkrétních výzkumných otázek,
ze kterých byly následně zformulovány hypotézy. Další část, 3.3, je věnována popisu metod
sběru dat. Část dat navazuje na data prezentovaná v teoretické části, což umožňuje jejich
vzájemnou komparaci. Postupně je představen proces tvorby a sběru dat rozhovoru v 3.3.1 a
dotazníku v 3.3.2. V po ních následující kapitole 3.4 jsou interpretována data získaná těmito
výzkumnými nástroji. Souhrn mých zjištění z rešerše literatury a následného vlastního
výzkumu je obsažen v závěru mé práce, v kapitole 4, spolu s návrhy a doporučeními
týkajícimi se dalšího výzkumu a závádění politik v rámci tématu.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mezigenerační vztahy ve starém x novém demografickém režimu
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Cílem této kapitoly je shrnout vývoj rodinných vztahů před rozšířením
komunikačních technologií a reflektovat jejich proměnu v kontextu obgeneračních vztahů a
komunikace v nich. Technologie v naší komunikaci figurují teprve poměrně krátkou dobu za
kterou na ni měli nepochybný vliv. Abychom ale tento velký vliv mohli plně chápat, musíme
ho vidět nejen v kontextu technologiích, ale i vztahů, do kterých vstupují v
historicko-sociálním kontextu.

Kapitola je rozdělena na dvě části- jedna popisuje rodinné vztahy ve starém a druhá v
novém demografickém režimu- Oba dva rozebírané režimy mají jasné ukazatele, které je od
sebe odlišují. Těmito ukazateli jsou vzájemná konfigurace základních demografických jevů
jako jsou narození, sňatek a úmrtí, vzájemný poměr natality a mortality a regulace
porodnosti, resp. plné rozšíření a konzistence v prevenci porodů (Horský,13-14,1997). Na
možnost mezigenerační interakce mají demografické tendence obyvatelstva velký vliv,
nesmíme však opomenout další reálie každodenního života každé doby a sociálně-kulturní
kontext, ve kterém tyto demografické změny probíhaly a probíhají.

2.1.1 Rodinné vztahy starého demografického režimu (16.-18.stol.)

Pro starý demografický režim jsou charakteristickými nízký věk naděje dožití, velká
novorozenecká a kojenecká úmrtnost a na druhé straně neexistence regulace a prevence
porodnosti (Horský, 15-16, 1997). ,,[Starý demografický režim] byl velmi citlivý vůči
výkyvům ekonomického vývoje(...)struktura obyvatelstva byla zároveň velmi zranitelná
epidemiemi či válečnými řvavami”(Horský, 17,1997). Mezi charakteristiky starého
demografického režimu tedy můžeme přičíst i nestálost v obyvatelstvu. Dále bych chtěla
rozebrat důsledky této nestálosti na mezigenerační, nikoli však nutně rodinné vztahy.
Záměrně se vyhýbám užití termínu ,,rodina” pro nestálost významu a odlišný kontext užití
termínu v tradiční společnosti.

Ve středověku sice existoval termín ,,familia” používaný i v současné době, ale jeho
význam byl diametrálně odlišný,specifiky transformující svoji podobu se změnou kulturního
prostoru. Tradiční kultury v Evropě spojovalo překrytí termínů pro rodinu s těmi pro osoby
příbuzné a nepříbuzné a služebnictvo spojené s hlavou hospodářství bez konkrétního termínu
pro úzký okruh vyznačující nukleární rodinu (Horský, 18,1997; Možný 17-18,1990). ,,Český
materiál, zejména Soupis víry z roku 1651 či zpovědní seznamy, označuje osobu v čele
hospodářství jako ,,hospodáře”,popř. podle jeho sociálního postavení jako ,,měšťana”,
,,sedláka”, ,,chalupníka” apod., a k této osobě vztahuje ostatní” (Horský,18,1997) . Tento
přidělený význam má nejen lingvistický rozměr, ale také kulturní, protože nedošlo nejen ke
změně k terminologie, ale především o změnu žité zkušenosti uvnitř kultury, která se odrazila
v jejím jazyce.

Dobové spisy období 16-18-století (instrukce k soupisu obyvatel) značí, že za rodinu
se považují ti, kdo společně žijí a stravují se , což ve středověké evropě byl nejen hospodář,
jeho úzký okruh a další příbuzní, ale také nepřibuzní, tj. služebnictvo a učedníci. (Horský,19 ,
1997). Dobová terminologie a pojetí toho, kdo je členem rodiny se překrývá s výrobními

6

vztahy typickými pro tradiční společnost. Soukromá a veřejná aktivita od sebe byla těžko
oddělitelná, protože ekonomický i soukromý život zpravidla probíhal na stejné lokaci-
rodinné vztahy skupiny a její struktura byli výrobními vztahy skupiny a jejich struktura a
vice versa.

Rozšířenost rodiny v českém prostředí v době 16-18.století je velice diferencovaná,
lze ale vypozorovat podobné rodinné chování v určitých oblastech území:,,Výsledky nám
dovolují pro poddanské vsi panství Děčín, Nejdek a Sokolov mluvit k roku 1651 nejen
jednoznačně o západoevropském typu utváření rodiny, nýbrž dokonce i o poměrech blízkých
neolokalismu. Zde podíl domácností s více manželskými páry, komplexních rodin nedosahuje
ani 1 % všech domácností. Naproti tomu poměry ve vsích panství Třeboň…roku 1651 mají k
principu neolokalismu již daleko(...)skoro v každé jedenácté domácnosti žily aspoň dva
manželské páry pod jednou střechou (Horský,52,1997).

Různorodost strukury rodiny není záležitostí moderní doby, ale můžeme ji pozorovat
již během dříve. Na struktuře rodiny ve středověkém režimu měli jednak vliv demografické
fakta, ale také místní kultura, popřípadě folklor,ale jak jsme si ukázali, hlavně režim produkce
konkrétní oblasti a i konkrétní rodiny. Lze si tedy představit, že i v rámci jedné oblasti se
nacházela tato diverzita vlivem rozdělení oblasti na urbánní a rurální či agrární prostory či
vlivem rozdílného charakteru způsobu obživy rodin uvnitř daného prostoru. Vystihnout vztah
dětí a prarodičů v tomto období je obtížné zachytit jednak kvůli této diferenciaci jednotlivých
oblastí a variací uvnitř nich, ale z také důvodů pro tuto společnost typických jevů.


[…]


2.2) FILTR[ve 2.1) zvoleno: A]; Jak často jste byl s vnoučetem v kontaktu přes
jakékoliv zařízení před začátkem doporučení omezení osobního kontaktu?

- denně
- několikrát do týdne
- několikrát do měsíce
- přibližně jednou do měsíce
- několikrát za rok
- jednou za rok či méně
- nevzpomenu si

3) Jaké funkce či aplikace používáte ke komunikaci s vnoučaty na dálku? Můžete zvolit
více možností.

- hovor přes telefon
- videohovor přes telefon

36

- hovor přes internet (Whatsapp, Skype, Google meet a jiné aplikace umožňující
hlasový hovor, které potřebují internet)

- videohovor přes internet (Whatsapp, Skype, Google meet a jiné aplikace umožňující
hovor s hlasem a videem, které potřebují internet)

- sms zprávy
- online chat (Messenger, Whatsapp a podobné)
- e-mail
- jiné (prosím uveďte)

3.1) FILTR [ve 3) zvoleno: zprávy přes online chat, email]; [v 1 zvoleno: 6-18+] Jaký
obsah kromě textových zpráv si s vnoučetem posíláte? Můžete zvolit více možností

- vlastní fotografie a videa
- obrázky a fotografie z internetu
- videa z internetu
- odkazy na weby
- jiný (prosím uveďte)
- žádný

3.2) FILTR [ve 3.1) nezvoleno: žádný][označené odpovědiv 3.1)]; Kdo tento obsah
posílá?

- pouze vnouče
- pouze já
- oba

4) FILTR [v 1) zvoleno: 6-18+] Označte všechna témata, kterým se ve vzdálené
komunikaci s vnoučetem běžně věnujete:

- každodenní život
- vzdělání, popř. kariéra vnoučete
- zdraví
- mé zájmy
- zájmy vnoučete
- naše společné zájmy
- ostatní členové rodiny
- aktuality ze světa
- domácí aktuality
- žádné z těchto témat neřešíme

5. blok ,,Obecné názory, závěr”

1) Myslíte, že je obecně nedostatek komunikace prarodičů s vnoučaty problém, kterým
je třeba se zaobírat? A/N
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1.1 FILTR [v 1) zvoleno: A] Pokud vás napadá jakýkoliv návrh, jak by šla
komunikace prarodičů s vnoučaty obecně zlepšit, popište ho prosím.

2) Pokud máte nějaké myšlenky nebo připomínky spojené s tématem nebo konkrétními
otázkami, které vám byly položeny, můžete je vyjádřit zde:

Děkuji vám za váš čas, velice si vážím vašich odpovědí a případných podnětů a
připomínek. Hezký den!

___________________________________________________________________________

příloha č.2-výňatek z Rozhovoru s Janou (67 let) a Samuelem (20 let) [28.5.2021]:
___________________________________________________________________________

Jak často jste tedy se Samem v kontaktu přes nějaké to zařízení? Pochopila jsem, že
využívate hlavně telefon, ale jak jste říkala, že i tablet a poslední dobou i počítač, tak
klidně i přes ně.
J: Ve svě podstatě každý týden, teď jak Sam bydlí blíž je to míň, ale ve své podstatě si každý
týden aspoň tu jednu zprávu napíšeme.
S: No. Teď je to trochu míň, ale zas se teda vídáme víc osobně...

Takže teď je toho kontaktu přes telefon míň mezi váma. Myslíte, že to teda souviselo
čistě s tou fyzickou vzdáleností, nebo vidíte i jiné důvody?
S: No určitě s tou fyzickou to souviselo, protože když máme možnost se vídat, tak si
nepotřebujeme psát. Takže jsme si vyloženě psali, nepotřebujeme si úplně posílat třeba memy
[pozn. memy respondent myslí zábavné obrázky a vtipy kolující po internetu](..)i když,
babička je takovej vtípkař (smích), takže když už, posílá spíš ona.

To je zajímavý, to jsem čekala spíš naopak. Těma důvodama jsem narážela spíš na ty
opatření kvůli Covidu, jestli cítíte, jestli vám zasáhly nejen do toho, jak často využíváte
ten telefon, tablet a počítač, ale i do toho, jak často jste v kontaktu.
S: Ani moc ne, protože při mým odstěhování do plzně to padlo na to jednou týdně a tak to
zůstalo. Protože jsem stejně sem [Strakonice] nejezdil tak často, tak ani nebylo o čem si psát.
J: Občas jsme si ale napsali nebo zavolali, jak se kdo má.
S: Občas jsme se poptali, ale jak kdy.

A kdy jste se přestěhoval do Plzně, Samueli? Stačí přibližně, jestli to bylo před Covidem
nebo až někdy během..
S:Skoro rok před Covidem

Takže vás ten Covid v komunikaci nijak neovlinil.
J: Vůbec ne.
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Chápu. Mohli bychom se ještě vrátit k tomu, jak Sam říkal o těch memech? Posíláte si
jenom to, nebo i nějaký jiný--vlastně jakýkoliv obsah kromě zpráv? Můžete se
inspirovat těma možnostma z dotazníku, ale jestli vám v nich něco chybí-
J: Jo, jo, to jo. Když s dědou jedeme na ryby, tak se chlubíme úlovky ((smích)) a i Sam občas
něco pošle. Ale jinak ani ne.

Když si tak nějak obecně shrnete, o čem si tak běžně povídáte, dokázali byste z toho
vypíchnout nějaká témata?
S: To spíš ne,většinou je to takový náhodný. Když něco řešíme, tak většinou lidi v rodině,
nějaký srandy a takový věci.
J: Ale jo, často, víte, jak oba dva děláme, nebo ještě nedávno jsme dělali oba v nějakým
obchodě, tak často jsme si sdělovali zážitky.
S: A i zážitky mimo práci, kdy nějaký zrovna byly, to jo.
__________________________________________________________________________.
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