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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): autorka definuje pouze cíle dílčích částí práce, ale
cíl práce jako celku chybí, a to je po mém soudu závažná chyba. Cílem teoretické části je „shrnout
vývoj rodinných vztahů před rozšířením komunikačních technologií a reflektovat jejich proměnu v
kontextu obgeneračních vztahů a komunikace v nich.“ (s. 6) Tento cíl se jí daří naplnit, neboť
teoretická část je po mém soudu obsahově výborná a skvěle logicky vystavěná pro tento cíl. Nicméně,
tento cíl se problematicky vztahuje k tématu práce – teoretická část totiž popisuje vývoj
mezigeneračních vztahů a poté digitální gramotnost nejmladší generace a seniorů, ale vůbec se
nezabývá tím, jak se mezigenerační komunikace podílí na adaptaci seniorů na digitální média. Možná,
že o tom dosud krom autorky nikdo nic nenapsal, ale i pak se měla autorka pokusit vystavět vlastní
hypotézy na základě nastudované literatury.
Cíl praktické části formuluje autorka poněkud nepřehledně takto: „Cílem mého výzkumu je navázání
na data popsaná v teorii, zjištění vlivu doporučeních týkajících se omezenení (sic! FrK) osobního
kontaktu pro prevenci epidemie na vývoj dat týkajících se rozvoje informačně komunikační
gramotnosti seniorů a deskripce způsobu mezigenerační, přesněji obgenerační interakce mezi seniory
a vnoučaty v prostředí informačně komunikačních technologií.“ (s. 21–22) Nevím, co autorka míní
v první části ‚navázáním na data‘, proto nemohu naplnění zhodnotit. Také nevím, proč autorka ve
druhé části definice chce sledovat vliv opatření na ‚vývoj dat‘, nicméně mohu konstatovat, že autorka
navrhla špatný výzkum ke sledování vlivu opatření na změnu úrovně digitální gramotnosti seniorů – na
to nemohou stačit dotazníkové otázky ‚Využíváte zařízení více, než v předchozích letech?‘ a ‚Myslíte
si, že změna byla vyvolaná opatřeními proti Covid-19?‘, pokud druhou část definice cíle autorka
myslela vážně, tak měla použít metriky pro měření digitální gramotnosti, jejichž hodnoty byly známé za
období před pandemií a sledovat, zda její respondenti dosahují v přítomnosti stejných nebo odlišných
hodnot, což mimochodem sama jako budoucí zlepšení v práci navrhuje. Poslední, třetí část cíle,
‚deskripce interakce seniorů a vnoučat‘ již naplněna je, byť ne vyčerpávajícím způsobem – autorka
v práci pouze pěkně ukazuje, že se kontakt zintenzivnil během omezení spojených s pandemií, byť se
ale ptala, kdo z rodiny pomáhal seniorů s učením se novým technologiím, tak k tomu neformuluje
žádnou hypotézu ani neprezentuje žádné výsledky, podobně nechává nevyužité otázky na témata
jejich komunikace.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: K chvále a výtkám uvedeným výše bych rád připojil ještě dvě výtky –
nechápu, proč autorka formuluje 4. výzkumnou otázku, k čemu je dobrá? Dále, hypotézy H1 a H4
nejsou důstojné bakalářské práce – autorka by měla formulovat hypotézy o vztazích jevů, ne o stavu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: V práci je řada překlepů (např. opakovaně slova ‚jejížch‘ a ‚respondenté‘),
vypadlých slov (např. „Starý demografický režim nebyl pro pěstování obgeneračních velice příznivý.“,
s. 7) a stylistických nepřesností. Dále autorka špatně odkazuje: publikace, jejíž autory na s. 30
označuje v seznamu literatury jako „PPUC-DG-OVU-tým“, přestože má jasně uvedené autory – vím,
autorů je mnoho a na poslední straně publikace sami autoři žádají, aby byli označení zkratkou, kterou
zde autorce vytýkám, ale domnívám se, že i tak je to v rozporu s citační normou. Nevím také, proč se
na stranách 11 a 15 opakuje tentýž text začínající pasáží „Představy o nejmlaších generacích jsou…“
(sic! překlep je v originálu), a to včetně špatně vložené mezery mezi slovo a čárku ve druhé větě
zřejmě okopírované pasáže (s. 11 zhruba v polovině prvního odstavce, a s. 15 zhruba uprostřed
strany, začátek prvního odstavce podkapitoly 2.3.2). Byť výše vytčené chyby nebrání v zásadě
porozumění textu, vyvolávají zbytečně dojem ledabylosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka dokončovala svou práci ve velmi svízelné životní
situaci a zaslouží obdiv a chválu za to, že jí vůbec nějak dokončila a odevzdala. Byť do prosince 2020
pravidelně konzultovala, po celý rok 2021 pracovala zcela samostatně, neboť naše jediné setkání
v červnu 2021 příliš nevyřešilo. Zřejmě proto je práce nevyrovnaná, má výbornou první část a slabou
praktickou část. Jsem si vědom, že musíme hodnotit práci a nikoli okolnosti jejího vzniku. Nicméně
soudím, že práce je dobrá sama o sobě a můžeme jí jako dobrou hodnotit i bez znalosti kontextu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Pokuste se formulovat dvě hypotézy o vztazích jevů ověřitelné v rámci Vašeho výzkumu.
2) Zkuste navrhnout design výzkumu, který prozkoumá, jak se mezigenerační komunikace podílí na
adaptaci seniorů na nové komunikační technologie.
3) Zkuste navrhnout design výzkumu, který ověří, zda opatření pro prevenci epidemie Covid-19
ovlivnila digitální gramotnost seniorů.
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